Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Música e Artes Cênicas

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

EDITAL No 001/2024-DMC

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MÚSICA E ARTES CÊNCIAS DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ, no uso de suas atribuições, considerando a Resolução no 004/2023-COU e
o Edital no 208/2023-PRH,

TORNA PÚBLICA

A data, horário e o local para a realização da prova escrita do Concurso Público para o
cargo de Professor de Ensino Superior, para a(s) área(s) de conhecimento (subárea(s)
ou matéria(s)) pertinente a este Departamento, conforme segue.

Área de conhecimento: (10) Educação Musical - Instrumentos de Teclas; Criação
Musical; Ensino Coletivo para Espaços Educacionais Diversos
Data: 05 de março de 2024.
Horário de início: 08h30min
Local: Bloco 08, sala 08

Área de conhecimento: (11) Composição e Criação Sonora, Estruturação Musical
e Tecnologias
Data: 20 de fevereiro de 2024
Horário de início: 08h30min
Local: Bloco 08, sala 08

Área de conhecimento: (12) História da Música, Etnomusicologia e Matérias
Teóricas

Data: 20 de fevereiro de 2024
Horário de início: 08h30min
Local: Bloco 08, sala 08

Área de conhecimento: (13) Pedagogias do Teatro e Estágio Supervisionado
Data: 19 de fevereiro de 2024
Horário de início: 08h00min
Local: Bloco C34, sala 109

Área de conhecimento: (14) Poéticas e Pedagogias da Voz

Data: 19 de fevereiro de 2024
Horário de início: 13h30min
Local: Bloco D34, sala 204

5
4

Assinatura Avançada realizada por: Vania Aparecida Malagutti da Silva (XXX.242.149-XX) em 31/01/2024 15:31 Local: UEM/CCH/DMC. Inserido ao protocolo 21.653.506-
5 por: Simone Giacomini Granja dos Santos em: 31/01/2024 15:20. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 50b1268384aa0a7be7087f54ddf65934.

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Música e Artes Cênicas

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Área de conhecimento: (15) Metodologias de pesquisa nas Pedagogias do Teatro

Data: 04 de março de 2024
Horário de início: 08h00min
Local: Bloco C34, sala 109

Área de conhecimento: (16) Teatro e Comunidade: Extensão

Data: 26 de fevereiro de 2024
Horário de início: 08h00min
Local: Bloco C34, sala 109

Maringá, 31 de janeiro de 2024.

Prof.(a) Dr(a). Vania Malagutti,
Chefe do Departamento de Música e Artes Cênicas

6
4

Assinatura Avançada realizada por: Vania Aparecida Malagutti da Silva (XXX.242.149-XX) em 31/01/2024 15:31 Local: UEM/CCH/DMC. Inserido ao protocolo 21.653.506-
5 por: Simone Giacomini Granja dos Santos em: 31/01/2024 15:20. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 50b1268384aa0a7be7087f54ddf65934.

6a
4

Documento: EditalprovaescritaDMC.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Vania Aparecida Malagutti da Silva (XXX.242.149-XX) em 31/01/2024 15:31 Local: UEM/CCH/DMC.

Inserido ao protocolo 21.653.506-5 por: Simone Giacomini Granja dos Santos em: 31/01/2024 15:20.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
50b1268384aa0a7be7087f54ddf65934.